

Số:**263** /KH-UBND

*Bắc Ninh, ngày 24 tháng 8 năm 2017*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ quy định về hòa giải thương mại trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh**

Thực hiện Quyết định số 944/QĐ-BTP ngày 03/7/2017 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP ngày 24/02/2017 của Chính phủ về hòa giải thương mại.

Để nâng cao nhận thức và triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung của Nghị định, UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả các quy định của Nghị định nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân về vai trò, tầm quan trọng của hòa giải viên thương mại, tổ chức hòa giải thương mại;

- Phổ biến, tuyên truyền một cách sâu rộng nội dung Nghị định đến các Sở, ban, ngành, địa phương, TAND các cấp, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh;

- Chuẩn bị điều kiện về nguồn lực, kinh phí và các điều kiện khác bảo đảm cho việc triển khai Nghị định;

- Nhanh chóng hình thành đội ngũ hòa giải viên thương mại, tổ chức hòa giải thương mại trên địa bàn tỉnh nhằm hỗ trợ giải quyết các tranh chấp thương mại, tiết kiệm thời gian, chi phí xã hội, góp phần giảm tải hoạt động xét xử của Tòa án.

##### **2. Yêu cầu:**

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, thời gian thực hiện và trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị và các điều kiện bảo đảm cho việc triển khai Nghị định.

- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện để bảo đảm tiến độ và hiệu quả việc triển khai thực hiện Nghị định số 22/2017/NĐ-CP.

## **II. NỘI DUNG**

1. Phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định số 22/2017/NĐ-CP bằng các hình thức phù hợp đến các cơ quan, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố; Báo Bắc Ninh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.

2. Tham mưu UBND tỉnh quyết định bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tư pháp đối với việc quản lý Nhà nước hoạt động hòa giải thương mại theo Nghị định số 22/2017/NĐ-CP.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2017.

4. Công bố thủ tục hành chính về hoạt động hòa giải thương mại:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2017.

5. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực và các điều kiện khác để đảm bảo việc đăng ký hòa giải viên thương mại vụ việc, đăng ký hoạt động Trung tâm hòa giải thương mại, đăng ký thay đổi nội dung Giấy đăng ký hoạt động của Trung tâm trọng tài (đối với Trung tâm trọng tài bổ sung hoạt động hòa giải thương mại):

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Hành chính công tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

6. Lập, công bố danh sách hòa giải viên thương mại, danh sách tổ chức hòa giải thương mại:

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Cổng Thông tin điện tử, Văn phòng UBND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

7. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hành nghề hòa giải viên thương mại, tập huấn chuyên sâu các nội dung, vấn đề có liên quan

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Tổ chức hòa giải thương mại, hòa giải viên thương mại trên địa bàn tỉnh (nếu có).

- Thời gian thực hiện: Hàng năm theo chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Bộ Tư pháp hoặc UBND tỉnh tổ chức.

8. Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, giải đáp những vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định:

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì giúp UBND tỉnh triển khai tổ chức có hiệu quả Nghị định số 22/2017/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh; phối hợp với các Sở, ngành có liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến Nghị định và triển khai các nội dung công việc đã được đề ra trong kế hoạch. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

2. Các Sở, ban, ngành có liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình tích cực phối hợp với Sở Tư pháp trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung đề ra trong kế hoạch.

3. Kinh phí triển khai thực hiện các nội dung công việc tại kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng pháp luật.

Giao Sở Tư pháp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thi hành Nghị định số 22/2017/NĐ-CP nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./

#### Nơi nhận:

- VP. Chính phủ (b/c);
- Bộ Tư pháp -Vụ Bổ trợ tư pháp (b/c);
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TAND tỉnh, Viện KSND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC, CVP.

TM. UBND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Nhường